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Lovene bag Barselsorloven  
 

23. juni 1994 - LBK nr. 632 af 23/06/1994  
Loven har virkning fra 1. okt. 1994.  

 

§ 13 Der kan ydes dagpenge i indtil 24 uger efter fødslen.  

Stk. 2. Moderen har ret til dagpenge i de første 14 uger efter fødslen. Faderen har i samme periode ret til 

dagpenge i 2 uger.  

Stk. 3. Herudover har forældrene tilsammen ret til dagpenge i yderligere 10 uger efter udløbet af den 14. 

uge efter fødslen. Dagpenge kan kun ydes til en af forældrene ad gangen.  

 

 

22. juli 1997 - LBK nr. 632 af 22/07/1997  
Loven har virkning fra 1. april 1997.  

§ 13 Der kan ydes dagpenge i indtil 24 uger efter fødslen.  

Stk. 2. Moderen har ret til dagpenge i de første 14 uger efter fødslen. Faderen har i samme periode ret til 

dagpenge i 2 uger.  

Stk. 3. Herudover har forældrene tilsammen ret til dagpenge i yderligere 10 uger efter udløbet af den 14. 

uge efter fødslen. Dagpenge kan kun ydes til en af forældrene ad gangen.  

 

 

1. marts 2000 - LBK nr. 147 af 02/03/2000  
Loven har virkning fra 1. januar 2000.  

§ 13 Der kan ydes dagpenge i indtil 26 uger efter fødslen.  

Stk. 2. Moderen har ret til dagpenge i de første 14 uger efter fødslen. Faderen har i samme periode ret til 

dagpenge i 2 uger.  

Stk. 3. Herudover har forældrene tilsammen ret til dagpenge i yderligere 10 uger efter udløbet af den 14. 

uge efter fødslen. Dagpenge kan kun ydes til en af forældrene ad gangen.  

Stk. 4. Efter udløbet af den 24. uge efter fødslen har faderen yderligere ret til dagpenge i 2 uger.  

 

 

1. juli 2002 - LBK nr. 147 af 02/03/2001  
Loven har virkning fra 1. januar 2002.  

Der kan ydes dagpenge i indtil 26 uger efter fødslen.  

Stk. 2. Moderen har ret til dagpenge i de første 14 uger efter fødslen. Faderen har i samme periode ret til 

dagpenge i 2 uger.  

Stk. 3. Herudover har forældrene tilsammen ret til dagpenge i yderligere 10 uger efter udløbet af den 14. 

uge efter fødslen. Dagpenge kan kun ydes til en af forældrene ad gangen.  

Stk. 4. Efter udløbet af den 24. uge efter fødslen har faderen yderligere ret til dagpenge i 2 uger.  

 

 

11. sep. 2002 - LBK nr. 761 af 1/09/2002  
Loven træder i kraft den 1. juli 2002.  

 

§ 13 Barnets moder har ret til dagpenge i de første 14 uger efter fødslen. Barnets fader har i samme 

periode ret til dagpenge i 2 sammenhængende uger.  

 

Stk. 2 Efter udløbet af den 14. uge efter fødslen har forældrene tilsammen ret til dagpenge i 32 uger, 

indtil barnet er 46 uger. Faderen har dog ret til at påbegynde dagpengeretten efter 1. pkt. inden for de 

første 14 uger efter fødslen.  
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Stk. 3 Retten til dagpenge i perioden efter stk. 1 og 2 kan uanset bestemmelsen i § 16 a, stk. 1, for en 

beskæftiget lønmodtager og en selvstændig erhvervsdrivende forlænges, når arbejdet genoptages delvis. 

Forlængelsen af perioden med ret til dagpenge kan ske med den tid, arbejdet genoptages. For en 

beskæftiget lønmodtager er det en betingelse, at der indgås aftale med arbejdsgiveren om forlængelse af 

perioden. Hvis lønmodtageren fratræder, inden den forlængede periode er holdt, er retten til dagpenge 

betinget af, at lønmodtageren indgår aftale med den nye arbejdsgiver om forlængelse af perioden. Retten 

til dagpenge under en forlænget periode kan ikke udnyttes, så længe den pågældende er ledig.  

 

Stk. 4. Forældre, der vælger at holde orlov, indtil barnet er op til 54 uger, har tilsammen ret til dagpenge 

i 40 uger efter udløbet af den 14. uge efter fødslen, jf. dog stk. 2, 2. pkt. Beskæftigede lønmodtagere og 

selvstændige erhvervsdrivende, der vælger at holde orlov, indtil barnet er op til 60 uger, har tilsammen 

ret til dagpenge i 46 uger efter udløbet af den 14. uge efter fødslen, jf. dog stk. 2, 2. pkt. Dagpengene 

efter 1. og 2. pkt. nedsættes, således at den samlede dagpengeudbetaling højst kan udgøre det beløb, der 

ville kunne udbetales for 32 uger.  

 
 

12. nov. 2004 - LBK nr. 1047 af 28/10/2004  
Loven træder i kraft den 1. maj 2004.  

 

§ 13 Barnets moder har ret til dagpenge i de første 14 uger efter fødslen. Barnets fader har i samme 

periode ret til dagpenge i 2 sammenhængende uger.  

Stk. 2 Efter udløbet af den 14. uge efter fødslen har forældrene tilsammen ret til dagpenge i 32 uger, 

indtil barnet er 46 uger. Faderen har dog ret til at påbegynde dagpengeretten efter 1. pkt. inden for de 

første 14 uger efter fødslen.  

 
 

9. juni 2006 - LBK nr. 566 af 09/06/2006 
Loven træder i kraft den 3. juli 2006  

§ 7. En moder har ret og pligt til fravær i de første 2 uger efter en fødsel. Herefter har hun ret til fravær i 

yderligere 12 uger.  

Stk. 2. Faderen indtræder i moderens ret til fravær efter stk. 1, hvis moderen dør eller på grund af 

sygdom bliver ude af stand til at passe barnet.  

Stk. 3. En fader har ret til fravær i 2 sammenhængende uger efter fødslen eller efter modtagelse af 

barnet i hjemmet eller efter aftale med arbejdsgiveren inden for de første 14 uger efter fødslen.  

§ 9. Efter den 14. uge efter fødslen eller modtagelsen af barnet har hver af forældrene ret til 

forældreorlov i 32 uger. Faderen har dog ret til at påbegynde forældreorloven inden for de første 14 uger 

efter fødslen.  

 
 

13. nov. 2009 - LBK nr. 1084 af 13/11/2009  
Loven træder i kraft den 1. oktober 2009.  

 
 

14. nov. 2013 - LBK nr. 1070 af 14/11/2012 
 
 

28. juni 2013 - LBK nr. 872 af 28/06/2013 
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29. april 2015 - LBK nr. 571 af 29/04/2015 
 

23. juni 2017 - LBK nr. 827 af 23/06/2017 
 
 

20. juni 2018 - LBK nr. 822 af 20/06/2018 
 

 

25. jan. 2019 - LBK nr. 67 af 25/01/2019 
§ 44. Ved udbetaling af dagpenge fra Udbetaling Danmark efter denne lov til lønmodtagere, der er fyldt 

16 år, indbetales det dobbelte af det bidrag, der er fastsat efter § 15 sammenholdt med § 2 a i lov om 

Arbejdsmarkedets Tillægspension. 

Stk. 2. De nærmere regler for beregningen af bidraget fastsættes af bestyrelsen for Arbejdsmarkedets 

Tillægspension efter principperne i § 15 i lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension. 

 

Stk. 3. Lønmodtageren betaler 1/3 af bidraget, mens 2/3 betales af Udbetaling Danmark. 

 

Stk. 4. Det af Udbetaling Danmark beregnede lønmodtagerbidrag afrundes til nærmeste hele 

kronebeløb. Udbetaling Danmarks andel af bidraget udgør det dobbelte heraf. 

 

Stk. 5. Lønmodtagerens del af bidraget tilbageholdes ved dagpengeudbetalingen. 

 

§ 45. Udbetaling Danmarks indbetaling til Arbejdsmarkedets Tillægspension dækkes af et bidrag fra 

arbejdsgiveren. Udbetaling Danmarks udgifter til indbetaling efter § 44, stk. 3, afholdes af staten. 

 

Stk. 2. Arbejdsgiverbidraget beregnes i forhold til antallet af lønmodtagere fra arbejdsgivere, der 

modtager barselsdagpenge fra Udbetaling Danmark. 

 

Stk. 3. Til dækning af arbejdsgiverens del af ATP-bidraget, jf. stk. 1, skal private arbejdsgivere, der er 

registreret efter momsloven eller lov om afgift af lønsum m.v., betale finansieringsbidrag. Kravet om 

registrering gælder ikke for udenlandske virksomheder og virksomheder på Færøerne og i Grønland. 

 

Stk. 4. Private arbejdsgivere, som ikke er registreret efter lov om afgift af lønsum m.v., og som alene er 

registreret efter momsloven som følge af køb af varer, som er nævnt i § 46, stk. 1, nr. 8-10, i 

momsloven, i Danmark eller inden for det øvrige EU, kan efter ansøgning til Arbejdsmarkedets 

Tillægspension fritages for pligt til at betale finansieringsbidrag efter stk. 3. 

 

Stk. 5. Finansieringsbidraget skal indbetales til Arbejdsmarkedets Tillægspension, som forestår 

opkrævning og inddrivelse af finansieringsbidrag fra arbejdsgiverne. 

 

Stk. 6. Finansieringsbidrag efter stk. 5 kan opkræves sammen med andre finansieringsbidrag, der af 

Arbejdsmarkedets Tillægspension opkræves fra arbejdsgiverne. 

 

Stk. 7. Finansieringsbidrag, der skal opkræves efter stk. 5, og som er under 100 kr. i en betalingsperiode, 

falder bort. Opkræves finansieringsbidrag sammen med andre finansieringsbidrag fra arbejdsgivere, jf. 

stk. 6, udgør bidraget i 1. pkt. summen af de samlede finansieringsbidrag. 

 

Stk. 8. Finansieringsbidraget fra arbejdsgiverne efter stk. 1 og 3 fastsættes af beskæftigelsesministeren 

efter indstilling fra Arbejdsmarkedets Tillægspension. I finansieringsbidraget indgår 

administrationsomkostninger, herunder administrationsomkostninger til Arbejdsmarkedets 

Tillægspension. Beskæftigelsesministeren fastsætter nærmere regler om finansieringsbidragets størrelse. 



 
 

4 
 

 

Stk. 9. Finansieringsbidraget beregnes af Arbejdsmarkedets Tillægspension på grundlag af de samlede 

bidrag, som Arbejdsmarkedets Tillægspension har modtaget fra arbejdsgiveren i en forudgående 

periode, hvis længde svarer til den periode, som betaling af finansieringsbidrag vedrører. Bidraget udgør 

årligt det af beskæftigelsesministeren fastsatte finansieringsbidrag, for hver gang arbejdsgiveren 

indbetaler et beløb, der svarer til årsbidraget efter § 15, stk. 1, i lov om Arbejdsmarkedets 

Tillægspension. 

 

Stk. 10. Arbejdsmarkedets Tillægspension kan indhente de oplysninger hos skattemyndigheder og andre 

offentlige myndigheder om den pågældende arbejdsgiver, som er nødvendige for at varetage 

opkrævningen og inddrivelsen af skyldige finansieringsbidrag, renter og ekspeditionsgebyrer, herunder 

oplysninger om indkomst- og formueforhold. Til brug ved beregning, opkrævning og behandling af 

finansieringsbidrag er der i nødvendigt omfang adgang til oplysninger i Arbejdsmarkedets 

Tillægspensions registre. 

 

Stk. 11. Sker indbetaling af finansieringsbidrag ikke rettidigt, skal arbejdsgiveren fra forfaldsdatoen 

betale renter af finansieringsbidraget med den rentesats, der til enhver tid er fastsat i medfør af § 5 i 

renteloven. 

 

Stk. 12. Arbejdsmarkedets Tillægspension har udpantningsret for finansieringsbidrag, renter og 

ekspeditionsgebyr. 

 

Stk. 13. Afgørelser om finansieringsbidragspligt og finansieringsbidrag, herunder beregning og 

opkrævning, kan inden for en frist af 4 uger fra den dag, hvor afgørelsen er meddelt, indbringes for 

Ankenævnet for Arbejdsmarkedets Tillægspension, jf. § 28 i lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension. 

 

Stk. 14. Beskæftigelsesministeren fastsætter efter forhandling med Arbejdsmarkedets Tillægspension 

nærmere regler om beregningsperioder, modregning og indbetaling af finansieringsbidrag m.v., 

herunder om forfaldstid og frist for arbejdsgiverens indbetaling. Det kan ved disse regler bestemmes, at 

Arbejdsmarkedets Tillægspension kan give henstand med indbetaling, opkræve et ekspeditionsgebyr 

ved påkrav på grund af manglende betaling og eftergive finansieringsbidrag, renter og eventuelle 

ekspeditionsgebyrer. 

 

Stk. 15. Beskæftigelsesministeren fastsætter nærmere regler om ansøgning om fritagelse efter stk. 4, 

herunder om dokumentation og om tilbagebetaling af bidrag. 

 

§ 46. Ved udbetaling af dagpenge efter § 18 fra arbejdsgivere under fravær på grund af forebyggende 

graviditetsundersøgelser indbetales bidrag til Arbejdsmarkedets Tillægspension efter de regler, der 

fremgår af kapitel 26 i lov om sygedagpenge. 

 

2. feb. 2020 - LBK nr. 106 af 02/02/2020 
§ 47. For personer, som modtager dagpenge efter denne lov fra Udbetaling Danmark, indbetaler 

Udbetaling Danmark et bidrag til den obligatoriske pensionsordning til Arbejdsmarkedets 

Tillægspension, jf. § 17 s i lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension. 

 

Stk. 2. Bidraget beregnes med den procentsats, der er nævnt i § 47 a, på grundlag af dagpenge til 

personen efter fradrag for personens ATP-bidrag efter § 44, stk. 3. Bidraget for 1 uge afrundes til 

nærmeste hele kronebeløb. 

 

Stk. 3. Bidraget til den obligatoriske pensionsordning fradrages ikke i dagpengene. Bidraget til den 

obligatoriske pensionsordning betales af staten. 
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12. feb. 2021 - LBK nr. 235 af 12/02/2021 
§ 40. Stk. 2. Arbejdsgiverens anmodning om refusion for løn udbetalt i forbindelse med fravær på grund 

af graviditet, barsel, adoption og sorgorlov og ved pasning af alvorligt syge børn efter § 26 skal indgives 

til Udbetaling Danmark senest 8 uger efter en orlovsperiodes udløb. Indgives anmodning efter denne 

frist, bortfalder retten til refusion for denne periode. 

 

 

22. marts 2022 - LOV nr. 343  

Indførelse af øremærket orlov, ligedeling af retten til barselsdagpenge og ret til overdragelse af 

barselsdagpenge til sociale forældre og nærtstående familiemedlemmer m.v. 

Loven indeholder bestemmelser, der gennemfører Rådets direktiv 92/85/EØF af 19. oktober 1992 om 

iværksættelse af foranstaltninger til forbedring af sikkerheden og sundheden under arbejdet for 

arbejdstagere, som er gravide, som lige har født, eller som ammer. Endvidere indeholder loven 

bestemmelser, der gennemfører dele af Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2019/1158/EU af 20. 

juni 2019 om balance mellem arbejdsliv og privatliv for forældre og omsorgspersoner og om ophævelse 

af Rådets direktiv 2010/18/EU, EU-Tidende 2019, nr. L 188, side 79.« 

 

 

30. sep. 2022 -  LBK nr. 1391 af 30/09/2022 
§ 7. En mor har ret og pligt til fravær i de første 2 uger efter en fødsel. Herefter har hun ret til fravær i 

yderligere 8 uger. 

Stk. 2. Faren eller medmoren indtræder i morens ret til fravær efter stk. 1, hvis moren dør eller på grund 

af sygdom bliver ude af stand til at passe barnet. 

Stk. 3. En far eller medmor har ret til fravær i 2 sammenhængende uger efter fødslen eller efter 

modtagelse af barnet i hjemmet eller efter aftale med arbejdsgiveren inden for de første 10 uger efter 

fødslen. Lønmodtagere og selvstændigt erhvervsdrivende kan afholde de 2 ugers fravær som 

ikkesammenhængende perioder inden for de første 10 uger efter fødslen. For lønmodtagere forudsætter 

ikkesammenhængende fravær en aftale med arbejdsgiveren. 

 

§ 7 a. En beskæftiget mor, som genoptager arbejdet på fuld tid, kan overdrage op til 8 uger af sin ret til 

fravær efter § 7, stk. 1, 2. pkt., til faren eller medmoren til afholdelse inden for de første 10 uger efter 

barnets fødsel. 

Stk. 2. En beskæftiget mor, der påbegynder orlov på fuld tid efter § 9, kan overdrage op til 8 uger af sin 

ret til fravær efter § 7, stk. 1, 2. pkt., til faren eller medmoren til afholdelse inden for det første år efter 

barnets fødsel. 

 

§ 9. Efter den 10. uge efter fødslen eller modtagelsen af barnet har hver af forældrene ret til fravær i 32 

uger. Faren eller medmoren har dog ret til at påbegynde fraværet inden for de første 10 uger efter 

fødslen. Er et barn adopteret af en eneadoptant, jf. § 8, har denne forælder ligeledes ret til at påbegynde 

fraværet inden for de første 10 uger efter modtagelsen af barnet. 

Stk. 2. Hvis moren har overdraget hele eller dele af sin ret til fravær til faren eller medmoren efter § 7 a, 

stk. 2, har moren ret til at holde orlov efter stk. 1 i forlængelse af sin orlov efter § 7, stk. 1. 

 

§ 10. Hver af forældrene har ret til at forlænge fraværet efter § 9 fra 32 uger til 40 uger. Beskæftigede 

lønmodtagere og selvstændige erhvervsdrivende har ret til at forlænge fraværet efter § 9 fra 32 uger til 

46 uger. 

 

§ 11. Beskæftigede lønmodtagere har ret til at genoptage arbejdet og udskyde op til 5 uger af 

fraværsretten efter § 9. Det udskudte fravær skal, når det udnyttes, holdes i en sammenhængende 

periode. Den udskudte fraværsret skal være udnyttet, inden barnet fylder 9 år. 


